CISION

Press Book

CISION



Revista de Imprensa

1. Andebol - Mais peso, altura e estatuto, Bola (A), 16-08-2017 1
2. Andebol - Juniores 11, Bola (A), 16-08-2017 2
3. Andebol - Juniores I, Bola (A), 16-08-2017 3
4. Andebol - Campefes somam vitorias, Bola (A), 16-08-2017 4
5. Agenda, Correio da Manha, 16-08-2017 5
6. Andebol - A. A. Povoa de Lanhoso desiste de participar no nacional de juvenis, Correio do Minho, 16-08- 6
2017

7. Gabriel Oliveira deixa Arsenal Andebol, Correio do Minho, 16-08-2017 7
8. Artistica contrata lateral cabo-verdiano, Diario de Aveiro, 16-08-2017 8
9. CP Valongo do Vouga organiza torneio em Setembro, Diario de Aveiro, 16-08-2017 9
10. Andebol - Madeirense em destaque na vitoria de Portugal, Diario de Noticias da Madeira, 16-08-2017 10
11. Gabriel Oliveira deixa Arsenal da Devesa, Diario do Minho, 16-08-2017 11
12. andebol - Lusos lutam pelos "quartos"” do Mundial Sub-19, Jogo (O), 16-08-2017 12
13. Sonho de treinar na Alemanha, Jogo (O), 16-08-2017 13
14. Andebol - Meninas da equipa sub-17 s6 ganham no Europeu, Jornal de Noticias, 16-08-2017 14

15. Andebol - Selecao luta pelo objetivo, Record, 16-08-2017 15


#A1
#A1
#A2
#A2
#A3
#A3
#A4
#A4
#A5
#A5
#A6
#A6
#A6
#A7
#A7
#A8
#A8
#A9
#A9
#A10
#A10
#A11
#A11
#A12
#A12
#A13
#A13
#A14
#A14
#A15
#A15

Pais: Portugal Cores: Cor

c I S I 0 N A_ BOLA Tiragem: 125000 Pag: 34

Period.: Diaria Area: 21,34 x 22,89 cm? | Zeeew

ID: 70876584 16-08-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 1



CISION | (A BOLA. [~ |~
i
E W Pais: Portugal Cores: Cor
dorif
: Area: 5,31 x 4,22 cm?

Period.: Diaria

ID: 70876572 16-08-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 2



CISION | (A BOLA. [~ |~
i
E W Pais: Portugal Cores: Cor
dorif
: Area: 5,31 x 4,20 cm?

Period.: Diaria

ID: 70876568 16-08-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 3



CISIoN | (A BOLA. |~ |~
i
ﬁi W Pais: Portugal Cores: Cor
: Area: 5,49 x 13,71 cm?

Period.: Diaria

ID: 70876575 16-08-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 4



CISION

ID: 70875971

16-08-2017

Tiragem: 126478
Pais: Portugal
Period.: Diaria

Ambito: Informacao Geral

Pag: 31

Cores: Cor

Area: 4,91 x 10,09 cm?  fEw
Corte: 1 de 1 M-

Pagina 5



. ®
CISION Correio
. Period.: Diaria Area: 4,35 x 5,95 cm?

ID: 70876825 16-08-2017 Ambito: Regional Corte: 1de 1
Andebol
A.A. Povoa de Lanhoso

desiste de participar
no nacional de juvenis
A Federacdo Portuguesa de An-
debol informou que a A. A. Pdvoa
de Lanhoso desistiu de participar
no Campeonato Nacional de Ju-
venis Masculinos da | Divisdo, e 0
C. A. Penafiel ocuparéd a vaga em
aberto na Zona 1 mantendo de
igual modo o nimero sorteado.
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Artistica contrata
lateral cabo-verdiano

DR.

b

Rafael Andrade é o mais recente reforgo da Artistica

Andebol ﬁo_
1.2 Divisao

Avelino Conceicio

REFORCO AArtistica de Avan-
ca assegurou mais um reforco
para a equipa sénior. Trata-se de
Rafael Andrade, um jovem (21
anos) lateral direito de 197 metros,
internacional por Cabo Verde.
Refira-se que Rafael Andrade
foi considerado o melhor joga-
dor do campeonato do seu pais,
pelo que podera ser uma mais-

valia para a equipa liderada por
Carlos Martingo.

Este é um dos reforcos “pro-
metidos”pela Direc¢io do clube
aequipa técnica, que nos proxi-
mos dias podera ver chegarmais
doisjogadores internacionais - o
clube estd acertar pormenores
para a sua contratacao.

A equipa de Avanca vai, na
sexta-feira e no sébado, disputar
oTorneio do XicoAndebol, onde,
para além do clube organizador,
irdo participar o Pévoa de Varzim
e0oISMAL ¢
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CP Valongo do Vouga organiza torneio em Setembro
A Casa do Povo de Valongo do Vouga, com o apoio da Associacdo de Andebol de

Aveiro e da Federagdo, vai levar a cabo, no dia 2 de Setembro, um torneio de seniores
feminino. Académico e Santa Joana foram as equipas convidadas para o triangular.
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Gabriel Oliveira deixa Arsenal da Devesa

0 técnico conseguiu "manter” o Arsenal da Devesa na I Divisao em 2016/2017

® PEDRO VIEIRA DA SILVA

abriel Oliveira deixou
o comando técni-
co do Arsenal Clube
da Devesa, conjun-

to bracarense que dispu-
ta o principal campeona-
to de andebol portugués,
comunicou, ontem, a Ra-
dio Universitaria do Mi-
nho (RUM).

O técnico evocou ra-
zdes pessoais para aban-
donar o comando técni-
co da equipa de andebol
bracarense que conseguiu,
no seu ano de estreiana 1.

divisio do andebol portu-
gués, a permanéncia en-
tre os melhores.

Gabriel Oliveira, em
declaracdes a RUM, ale-
gou «apenas motivos pes-
soais» para justificar a sua
decisio.

«Tinha estado envolvi-
do na preparagio da no-
va época, com as reno-
vagoes dos atletas e tudo
indicava para a continui-
dade, mas depois de uma
série de acontecimentos
que foram acontecendo
abruptamente, tornou-
-se impossivel a minha
continuidade», revelou o
técnico, tendo garantido,
ainda, que durante uma
semana «ainda foi tenta-
da uma solugo para esses
problemas», mas o acordo
nio foi possivel e, por is-
s0, Gabriel Oliveira optou
por deixar o comando da

equipa sénior do Arsenal.

Gabriel Oliveira ex-
plicou, ainda, que a sai-
da acaba por ser a melhor
solugio para ele e para o
clube. «Olhando para a
equipa, clube e campeo-
nato que esta a porta, esta
decisdo foi a a mais certa
para evitar males maio-
res e serve igualmente pa-
ra o clube se preparar pa-
ra a primeira jornada do
campeonato» da melhor
forma, destacou o fun-
cionario dos Servigos de
Acdo Social da Universi-
dade do Minho (coorde-
nada o desporto da aca-
demia minhota).

A menos de trés sema-
nas do arranque do cam-
peonato, os dirigentes do
Arsenal da Devesa procu-
ram, agora, encontrar um
técnico para comandar a
equipa bracarense.
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